Comme au sigcle suivant, a la politique des seigneurs a répondu |'esprit d'entreprise des habitants. Ce qui
est évident au XlI* siécle n’est qu’a peine discernable au Xle. Mais déja des Montpelliérains commercent avec
Narbonne, le Levant ou Barcelone. Dans le sigcle de ses origines, Montpellier découvre les chemins de la mer.
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Annexe |

La donation des sceurs de saint Fulcran

Le texte ci-dessous extrait d'Arnaud de Verdale, queur”, Mémoires de la Société Archéologique de
Catalogus episcoporum Magalonensium. Cet Montpellier, 40 et 41, 1881, p. 441-853. Le passage
ouvrage a été édité, traduit et commenté par Alexan-  concernant les sceurs de saint Fulcran a été publié
dre Germain, “Arnaud de Verdale, évéque et chroni-  aux pages 488 et 490.

Placuit itaque retexere in primordio quonam modo Montispessulani et Montispessulanuli ville cum adja-
centiis suis, Magalonensi Ecclesie sint acquisite.

Due quondam, ut in scriptis et fama pertinaci comperimus, fuere sorores, altera quarum Montempessula-
num, Montempessulanulum altera, in alodium possidebant. Beatus namque Fulcrannus, a Substantionen-
sium comitum stemmate maternum sanguinem ducens, Magalonensis archidiaconus, glorisissimus postmo-
dum Lodovensis episcopus, istarum frater fuisse comprobatur. Verum iste, cum meliori consilio revolvissent,
quod inordinato et precipiti cursu transeat mundus et concupiscentia ejus, de terrena ac transitoria posses-
sione statuerunt efficere, quo possent celestia in perpetuum possidere. Earum itaque fuit deliberationis consi-
lium, ut possessionem, et possessionis jus, quod in his villis et in pertinentiis ad eas videbantur habere, ad
Magalonensem Ecclesiam, jure perpetuo possidendum, transferrent. Hoc ergo votum Domino persolventes,
has villas, cum adjacentiis suis, Domino Deo et beatis apostolis Petro et Paulo Magalonensis sedis, et Ricuino,
gjusdem sedis venerabili episcopo, donatione in perpetuum valitura destinaverunt.

Erat autem tunc temporis in iis partibus vir nobilis quidam, Guido nomine, qui, ut nobis traditum est, ex
terris, sive prediis, cum Melgoriensi comite militabat. Hic, quadam die, venerabilem adiit Ricuinum, Magalo-
nensem episcopum, et ut, ejus nomine, Montempessulanum ad feudum donaret, multum precibus impetravit.
Accepit ergo Guido a Ricuino episcopo Montempessulanum ad feudum, et prestitit ei fidelitatem et hominium,
exposita securitate, ut e/ et Magalonensis sedis canonicis deinceps fidelis esset in omnibus.
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Annexe |l

La charte de donation de 985

b. Copie, début du Xlll¢ siécle, dans Liber instrumen-
torum memoralium, fol. 29 v°, Arch. comm. Mont-
pellier.- Rubrique : “Carta donacionis feudi quod
contulit Bernardus comes cum uxore sua Guillelmo
domino Montispessulani.”

In nomine Domini. Ego Bernardus comes et
uxor mea Senegundis, nos simul pariter, donatores
sumus Guillemo, pro suo servicio vel benivolentia,
aliquid de alodem nostrum proprium qui est in territo-
rio civitatis Magalonensis, in suburbio castro Subs-
tancionensis, in terminium de villa Candianacis,
donamus tibi manso unum, et in terminium (vil)lad
Montepestelario donamus tibi manso unum ubi
Amalbertus visus est manere, cum sua terminia et
cum omnes agecentias suas que ad ipsos mansos
pertinent, et advenerunt nobis e(x)P donatione de
homine nom(ine) vid(elicet)® Berto, id est in casiisd,
casariciis, curtis, hortis, oglatis, exavis, campis,
vineis, pratis, silvis, gariciis, arboribus pomiferis et
impomiferis, aquis aquarumve® decursibus earum,
omnia et in omnibus de vocem fundus possessionis
et repeticionis nostre, tam quistum quam ad inqui-
rendum, et ab integrum.Sic donamus tibi quantum
ad ipsos mansos pertinet, sicut lex mea salica
commol(ne)t f, ita et ab hodierno die ex tempore
abeas, teneas et possideas et defendas. Sane si quis -
quod fierit minime credimus esse venturum - (a)utd si
nos donatores, aut ullus homo quis contra hanc carta
donatione ista imrumpere voluerit aut eam inquieta-
verit, non valeat vindicare quod repetit, sed compo-
nat tibi ipsum alodem duplum vel melioratum, et in
antea carta ista firma stabilis permaneat omnique
tempora, cum stipulatione subnixa.

Facta carta donationis ista VI kal. decembris,
anno XXXII regnante Leuterio rege.

Signum Bernardo comite et uxoris sue Sene-
gundis, nos simul pariter, qui hanc carta donatione
ista fiere jussimus et manus nostras firmavimus et
testibus corroborare precepimus.

Signum Geraldum. Signum Nadale. Signum
Poncione. Signum Gregorium. Signum Airade.

a. terminium la B; - corr. terminiu(m) vila ou termi-
nium (vil)la. - b. et B ; corr. ex.- c. nomquid B ; corr.
noml(ine) vid(elicet) ou nomaglupato) vid(elicet).- d.
casiis B ; corr. casis.- e. aquarum vel decursibus B8 ;
corr. aquarumve decursibus.- f. commorat 8 ; corr.
commolne)t.- g. quot B ; corr. (a)ut.

Traduction

Charte de donation du fief que le comte Bernard
avec son épouse remet a Guilhem, seigneur de
Montpellier.

Au nom du Seigneur, moi Bernard, comte, et
mon épouse Sénégonde, nous ensemble également,
sommes donateurs & Guilhem, pour son service et sa
bonne volonté (1), de quelque chose de notre propre
alleu qui est dans le territoire de la cité de Mague-
lone, dans les abords du chéteau de Substantion,
dans les limites de la villa de Candillargues nous te
donnons un manse, et dans les limites de la villa de
Montpellier nous te donnons un manse ou demeure
Amalbert, avec leurs limites et toutes leurs dépen-
dances qui reviennent 3 ces manses qui nous vien-
nent de la donation d'un homme du nom de Bert,
c'est-3-dire maisons, enclos, cours, jardins, oliviers,
issues, champs, vignes, prés, foréts, garrigues,
arbres fruitiers et non fruitiers, eaux et leurs cours,
toutes choses et sur toutes choses, au titre de pos-
session, tant les droits actuels que les droits a obte-
nir, dans leur intégralité. Ainsi nous te donnons,
autant qu'il revient & ces manses, comme la loi sali-
que m'oblige, de telle sorte que, de ce jour et dans
|'avenir, tu les ais, les tiennes, les possédes, et les
défendes. Assurément si quelgu’un, nous ne
croyons pas que cela puisse arriver, ou si nous dona-
teurs, ou si un homme voulait rompre cette charte de
donation ou qu'il la trouble, qu'il ne puisse revendi-
quer ce qu'il demande, mais qu'a titre de composi-
tion, il te donne cet alleu au double ou amélioré. Et
que dans |'avenir, cette charte demeure ferme et sta-
ble en tout temps avec la stipulation annexée.